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Opis Atmosfery i jej widok. 

8 5 . MASSA płynu sprężystego i przeźroczy
stego, oblewająca zewsząd całą powierzchnię mo
rza i lądu, rozciągająca się do pewnej nad nią 
wysokości, ciężąca na ziemię, i jej biegiem tak 
dzieunym, jak rocznym porywano i niesiona, nazy
wa się Atmosferą. Płyn przeźroczysty, z którego 
się składa, nazywa się powietrzem: różne wido
wiska i dzieła przyrodzone w atmosferze się ro 
dzące i pokazujące, i albo tam niknące, albo spa
dające na ziemię, nazywamy tworami napowie* 
trznemi (Metcora: meteores). Powietrze w małej 
massie wzięte, jest prawie ciałem niewidzialnemu 
bo jego cząstki przeźroczyste nadto są drobne, 
aby promienie światła od nich odbite wzbudziły w 
oku naszem czucie znaczne i wyraźne: ale toż 
powietrze w tak rozległej i ogromnej massie jak 

TOM VII. 1 



jest Atmosfera, zebrane, widzieć nam się daje pod 
postacią sklepienia błękitnego, otaczającego ziemię, 
które pospólstwo bierze za niebo lazurowe, i za 
miejsce gwiazd: a które nic innego nie jest, tylko 
atmosfera ziemska, więcej odbijająca światła błę
kitnego, niż światła innej farby. Wszystkie istoty 
przez skład, rozkład, łub jakąkolwiek inną przy
czynę zamienione w parę i wyziewy, wlewają się 
w ten, że tak powiem, ocean ciał lotnycb, a mie
szając się z powietrzem, odmieniają jego stan, 
bieg, i własności, a przez to sprowadzają i rodzą 
rozliczne, jedne dobroczynne, drugie okropne dla 
mieszkańców ziemi twory i skutki . 

Ciężar i sprężystość Atmosfery: dochodzenie przez 
Barometr, jak jest podniesione miejsce jakiekolwiek 

lądu nad powierzchnię morza. 

84. Powietrze Atmosfery w tej samej objęto
ści, naprzykład jednej stopy lub cala kubicznego 
uważane, i porównane z wodą, jest bl izko ośmset 
razy lżejsze i rzadsze, niż woda. Żywe srebro 
czyl i merkuryusz będąc czternaście razy cięższy 
od wody, jest 11200 razy cięższy od powietrza. 
Ciężar atoli Atmosfery utrzymuje wodę w pom
pach do 52 stóp Paryzkich wysokości zawieszo
ną: a merkuryusz w barometrach do 28 calów 
stopy Paryzkiej przy powierzchni morza: więc 
ten ciężar Atmosfery całą ziemię oblewający tyle 
waży, ileby ważyło morze merkuryuszu całą zie
mię oblewające, a wszędzie 28 calów głębokie, 
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